proprié significatione, pro eo quidem denudavit mortuam suam; sicut dicunt Latini: *Pectus gladio nudavit*, id est, libenter se discrimini objecit, et morti nequamam restituit. Neque hoc solum, sed etiam quidem cum sceleratis reputatus est. Hoc certe consummatisime fuit virtutis inauditum exemplum, ut justus et justificans occidi ut impius, annumerati sceleratis non modo non recusari, sed etiam voluerit. Hinc ergo factum, et pro his meritis et concessa est universorum potestas, et ut Spiritus sancti dona suis discibus dividetur, et eis universum orbem subiecteret, sicut ipsi canunt: *Omnes gentes, plaudite, etc., subjecit populus nobis, et gentes sub pedibus nostris.* Reputatus. Hebr. *nimenal, anumeratus cum transgressoribus.* Licit enim verbum proprie speciem illam arithmeticam designet, quam vocant additionem, et in summam reductionem, quia tamen qui summan colligunt, annumerat, pro anumerare interdum sumuntur; et Evangelista quidem, Matth. 15, et Luc. 22,

## CAPUT LIV.

1. Lauda, steriles, quae non paris: decanta laudem, et hinni, quae non pariebas; quoniam muli filii desertae, magis quam ejus quae habet virum, dicit Dominus.

2. Dilata locum tentorii tui, et pelles tabernacula tuorum extende, ne parcas: longos fac funiculos tuos, et clavos tuos consolida.

3. Ad dexteram enim et ad levam penetrabis; et serenam tuum gentes hereditabit, et civitates desertas inhabitat.

4. Noli timere, quia non confundaris neque adversesceris; non enim te pudebit, quia confusionis adolescentiae tuae oblivisceris, et approbrii viduitatis tua non recordaberis amplius.

5. Quia dominabitur tui qui fecit te, Dominus exercituum nomen ejus; et redemptor tuus Sanctus Israel, Deus omnis terra vocalisabit.

6. Quia ut mulierem derelictam et merentem spiritu vocavit te Dominus, et uxorem ab adolescentia acceptam, dixit Deus tuus.

7. Ad punctum in modico dereliqui te, et in miserationibus magnis congregabo te.

8. In momento indignationis abscondi faciem meam parumper a te, et in misericordia semperniter miseratum sum tui, dixit redemptor tuus Dominus.

9. Sicut in diebus Noe istud mihi est, cui juravi ne inducerem aquas Noe ultra supra terram: sic juravi ut non irascar tibi, et non increpem te.

10. Montes enim commovebuntur, et colles contremiscunt, misericordia autem mea non recesset a te, et fodus pacis meæ non movebuit, dixit miserator tuus Dominus.

11. Paupercula, tempestate convulsa, absque ullâ consolatione: ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, et fundabo te in sapphirus.

12. Et ponam jaspidem propugnacula tua, et portas tuas in lapides sculptos, et omnes terminos tuos in lapides desiderabiles:

*δεσμόθεος*, id est, *deputatus est*, verterunt. Et res rectificatur, etc. Licit cum transgressoribus sit anumeratus, vel cum ipsis ab aliis subtractus, tanquam justus, ne ejus consortio contaminarentur, tantum abest ut et transgressore fuerit, ut morte sua et hac ipsa subtractione multorum sclera abstulerit, deleverit, nempe eorum qui illi adheserunt; et pro ipsis transgressoribus, qui revera transgressores erant, et summam et inauditam transgressionem in hac ipsis morte perpetrabant, *ipse damnatus oraret*, vel (ut in Hebr. est) *obviā iret*; id enim interdum notat verbum *phaga*, de quo supra, v. 6, nonnulli diximus. Sic accipitur Genes. 25: *Occurrite pro me in Ephron*, id est, intercedite; et Ruth. 1, et infra 59. Possunt haec autem per præteritum imperfectum non malè reddi: « *Ipsa verò multorum peccatum levabat, et pro transgressoribus orabat*: Pater, ignosc illos, quia nesciunt quid faciunt. »

## CHAPITRE LIV.

1. Réjouissez-vous, stérile, qui n'enfantez point; chantez des cantiques de louanges, et poussez des cris de joie, vous qui n'avez point d'enfants, parce que celle qui était abandonnée a plus d'enfants que celle qui a un mari, dit le Seigneur.

2. Prenez un lieu plus grand pour dresser vos tentes; élargissez le plus que vous pourrez les peaux de vos tabernacles; rendez-en les cordages plus longs, et les pieux bien affermis;

3. Car vous vous étendrez à droite et à gauche; votre postérité aura les nations pour héritage, et elle remplira les villes désertes.

4. Ne craignez point, parce que vous ne serez point confondue, et vous ne rougirez point; car il ne vous restera plus de sujet de honte, parce que vous oublierez la confusion de votre jeunesse, et vous perdrez le souvenir de l'approbation de votre vêtement;

5. Car celui qui vous a créé vous dominera; son nom est le Dieu des armées: et le Saint d'Israël qui vous rachètera le Dieu de toute la terre.

6. Car le Seigneur vous a appelée comme une femme abandonnée, dont l'Esprit est dans la douleur; comme une femme qui a été rejetée dès sa jeunesse, dit votre Dieu.

7. Je vous ai abandonnée pour un peu de temps, et pour un moment; et je vous rassemblerai par une grande miséricorde.

8. J'ai détourné mon visage de vous, pour un moment, dans le temps de ma colère; mais je vous ai regardée ensuite avec une compassion qui ne finira jamais, dit le Seigneur qui vous a rachetée.

9. J'ai fait pour vous ce que je fis au temps de Noé; comme j'ai juré à Noé de ne plus répandre sur la terre les eaux du déluge, ainsi j'ai juré de ne plus me mettre en colère contre vous, de ne plus vous faire de reproches.

10. Car les montagnes seront ébranlées, et les collines trembleront; mais ma miséricorde ne se retirera point de vous, et l'alliance par laquelle je fais la paix avec vous ne sera jamais ébranlée, dit le Seigneur.

11. Pauvre désolée, qui avez été si long-temps battue de la tempête, et sans consolation, je vais poser moi-même dans leur rang toutes les pierres pour vous rebâtir, et vos fondements seront de saphirs.

12. Je bâtrai vos remparts de jaspe; je ferai vos portes de pierres ciselées, et toute votreenceinte sera de pierres choisies.

13. Universos filios tuos doctos à Domino: et multitudinem pacis filii tuis.

14. Et in justitia fundaberis: recede procul à calamitate, quia non timebis, et à pavre, quia non appropinquabit tibi.

15. Ecce accola veniet, qui non erat mecum, advena quandam tuus adjungetur tibi.

16. Ecce ego creavi fabrum sufflantem in igne pruinas, et proferente vas in opus suum, et ego creavi intersectorum ad disperendum.

17. Omne vas quod dictum est contra te, non dirigeat; et omnem linguam resistenter tibi in judicio judicabis. Haec est hereditas servorum Domini, et justitia eorum apud me, dicit Dominus.

## COMMENTARIUM.

Cum fructus passionis Domini commemorasset, et inter eos multiplicationem sobolis, et multitudinem justificandorum ad reducendum ad veram Dei cognitionem predixisset, id jam spiritu praivedens non potuit se contine, quia tot filiorum matris congratularetur, et ad decantandas Deo gratiarum actions invitaret. Quæ sit autem haec steriles, exponit Paulus ad Gal. cap. 4, quid sit *celestis Jerusalem mater nostra*; non patriam illam, aut que in celis jam agit Ecclesiam, sed novam illam nuptiam, et novam Ecclesiam et *civitatem*, quam alius videt de *celo descendente*, in quam omnia sunt celestia, muri, domus, eives, ritus, leges, mores, sicut res ipse coelestis est qui de celo descendit, et regnum celorum in terra fundavit, et ex terra et celo unum regnum effecit. Haec designata fuit per Sarah, quem genuit *Isaac promissionis filium*, et per *Jerusalem*, quam sublimis erat, et in terra promissionis sita. Synagoga autem Agar ancilie et monti Sina comparatur, *quod filios gignat in servitutem*, et extra hereditatem Domini sit; in qua sunt *fili secundum carnem*, et non *promissionis*. Constituit autem prius Ecclesia haec ex paucis Domini discipulis, quibus nova pactio sancta est pro omnibus qui per eos credidit erant in Christum. Haec sub tempus illud passionis Domini fuit *steriles, abjecta, et, ut Hebrew loquuntur, afflata*, propter timores, inopiam, odi et persecutions quas ob nomen Jesu patibulatur; *pulsus planè grex et nullus estimacionis*. Spiritualiter autem *deserta et steriles* fuit toto illo ante Christum tempore quando soli Iudei erant Dei populus. Hujus jam felicitatem audi.

Vers. 1. — *Lauda, Verbum*, ut jam dixi, nota exclamacionem ex latitudo: quod Latinus olim erat *orare*, licet postea obsoleverit; nomen tamen *orationis*, et participium *orans* retinuerit. *QUE NON PARIS*, Hebrew, *non paries*, sed pro presenti captiur, *que non soles*, vel non *conversti parere*; quemadmodum Sara quam despicebat Agar fonsuenda. *QUE NON PARIES, calath, que non doluisse, vel dolere*, id est, que dolores parturienti non exprimeris. Dicunt enim Hebrew, sicut nos Hispani, *habere dolores pro partu*. Etsi vero dolores experiri triste est, malunt le-

15. Teus vos enfans seront instruits par le Seigneur même, et ils jouiront d'une abondance de paix.

16. Vouserez fondée dans la justice: vouserez à convertir de l'oppression sans l'apprehender désormais, et de la frayeur des maux qui ne s'approcheront plus de vous.

17. Il vous viendra des habitans qui n'étaient point avec moi; et ceux qui vous étaient autrefois étrangers se joindront à vous.

18. C'est moi qui ai créé l'ouvrier qui souille les charbons de feu pour former les instruments dont il a besoin pour son ouvrage. C'est moi aussi qui ai créé le meurtrier pour détruire.

19. C'est pourquoi toute armée préparée pour vous frapper ne portera point contre vous; et vous jugerez vous-même toutes les langues qui se seront élevées contre vous, pour vous faire condamner. C'est l'héritage des serviteurs du Seigneur; c'est ainsi qu'il trouveront justice auprès de moi, dit le Seigneur.

modo Paulus eo capite ad Galatas accipit; in modo etiam de Ecclesiis Iudeorum intelligas, que legittimum matrem Deum habuit, et plurimos Deo genuit filios, verum tamen est Ecclesiis gentium post Christum multò plure genuisse quam olim generi Synagoga; insuper et *qua erat sterilis, peperit plurimos; et qua habebat filios, infirmata est*, ut Anna cecinerat, non tam de se et aenula sua quam de duabus Ecclesiis; ad cujus verba puto esse hic allusionem. Dicit Dominus. Valde latum nuntium ab ore Dei se acceptissima propheta affirmat, quod suo more dictis suis fidei ampliore astra.

VERS. 2. — *DILATA*, etc. Si plurimos habitura es filios, necesse erit locum eis ad habitandum præparare. Hac igitur omnia que hoc versus dicuntur hoc faciunt, ut significant non posse Ecclesiam Christi uno loco, una civitate aut una provinçia contineri, quemadmodum haec Ecclesia Iudeorum se continuerat. Deinde insinuat his similitudinibus propheta, quod nulli Ecclesie non habituri essent hic civitatem permanentam, sed peregrinae et alienae eos semper futuros, veluti qui sub tentoribus vitam degunt, que statim temporibus in alias sedes transfruent. *PELLES*. Nomen significat *alam*, seu *partem*; multa autem simul laqueos consociate integrum tentorium conficiebant. Tabernacula quidem inferiora erant ex terra, superiora vero ex pelibus ad arcedam aeris injuriam; qui usus fuisset videtur illis qui in tentoriis degebant; id est *pelles* veritatis Vulgatus. Exod. autem 36: *Saga dixit ex pili capraram*. Cant. verò 4, et Habacuc 5, *pelles*, ut hoc loeo. Et quidem 2 Sam. 7, integrum tentorium per extenctionem numero singulari *allam* dixit Urias: *Arca Dei habitat intra alam*, etc.; *Vulgatus*, *in medio pellum*. NE PARCAS. *Casach* verbis variis usus est Hebrews. Propria ejus significatio est *cogitare*; neque hoc loco aliter vertendum est; sed in eo modo significandi accipiendo quod nos Lusitanis cunctantibus et moram propter rei novitatem deliberando trahentibus dicere solemus, *ne modo cogites*, id est, ne animo fluctues: neque variis cogitationibus locum præbeas, sicut Dominus in Evangelio: *Quid turbamini, et cogitationes ascendunt in corda vestra?* quare per circumloquium reddidi, *ne cogitabanda cuncteris*.

VERS. 3. — *PERNETRABIS*. Verbum proprium *rumpere* seu *rumpi notat*; dicturum de exercitu, *rupti hostes*, 2 Sam. 5, de muris, Nehem. 4; in bonum dictum 1 Par. 4, de Propagatione; de rumore etiam 2 Paral. 51: *Cum erupisset hoc verbum*, id est, dimanasset hic rumor. Videlicet enim secretum pectoribus concludi, etc. Ille ergo dicitur de extrusione, propagatione, non tam violentia quam præter spem fit; *crampendi* verbo non male redatur; aut certè *penetrandi* cum Vulgato, estque expositiō ejus quod dixerat de extendendo tentorio. GENTES HEREDITABIT, id est, volut in hereditatem accipiēt, quasi stabilem et tutam possessionem. Allusio est ad illud Genes. : *Possideribit semen tuum portas inimicorum tuorum*. CIVITATES DESERTAS. Hebrews afflata dicit, id est, abomina-

biles ob impietatem et infamiam tyrannorum: quales erant gentium plurimæ, Babylon, Ninive, etc., quæ Apostolorum predicatione ad meliorem frugem converte sunt, et pietatem fidei coluerunt; Seythæ enim et extremi Indiae populi et recens lustratis orbis nostris etiam temporibus verbo fidei cesserunt, et apud eos est videre Apostolicum semen et Christi Ecclesiā, quam Dominus quotidie dignetur augere.

VERS. 4. — *NOLI TIMERE*, etc. Hebr., *ne timeas*. Solet Vulgatus, nescio quā ratione, semper addere verbum *noli*; usurpatum. Hebrei scilicet hanc loquendi formam pro *bono animo esto*. Non enim te *fuderit*. *Caphar* propriè est *fodere*; de quo supra, cap. 1. Trinā ista negatione securitatem promittit, quod nullo pudoris genere laborabit Ecclesia ex gentibus. Verum qui quipiam poterat objicere vetera peccata et idolatriam, præoccupans addit: *Quia CONFUSIONE ADOLESCENTIA, etc. Adolescentiam vocat Hebr. alumin, id est, absconsionis*. Vocat autem hic adolescentiam primam illam atētatem Ecclesiae, quando electo Abraham et posteritate eius, alia omnes gentes demoniorum potestati permisso sunt ob infinita eorum sceleria; *confusione vero*, seu *putredine illius* atētatis vocat studia et mores quos tum sectabantur. Vivente enim adhuc Noe, posteri ejus à Deo recesserunt; neque parum insignes erant peccatores illi, è quibus Abraham eductas est; qui tamen adhuc quinquaginta Noe annos vidit. Huius verò pudoris dicit Ecclesiam memoriam non habitum, quasi esset præsentis felicitate et honore delenda. Nam ubi *abundavit delictum, superabundavit et gratia*, ut magis diligamus feneratorum illius qui nobis debitus quinque gentium denariorū gratis remisit, quam illi quis tantum quinquaginta donavit. Addo nihil minus ob ea scelera gentes consecutas fuisse, quam si justitiam colvissent; factus est enim eis Christus fons in abolitionem veterum delictorum, et in lacem que tenebras fugavit; non minus autem lucet hodie sol quam si nunquam nox precessisset; neque minus fulget mens Christi gratia, aut minus est animus candidus postquam per Christum est ablatus, quam si nunquam sese sordibus inquinasset. De his loquo qui totos sese Christo desidererit. Illud saltem verisimilis est, nihil minus gentium Ecclesiam per Dei Filium consecutam, que Deum abjecerat neque cognoverat, quam Iudeorum, in quā tantum notus erat Deus. VIDUATIS. Nomen habet Hebrews à *taceendo* seu *obmutescendo*. *Viduatem enim silentium decet*. Porro Ecclesia gentium *vidua* fuisse dicitur toto eo tempore quo sine Deo fuit. Quae igitur à viduis exigit mundus, hec ab his qui Deum derelinquunt exigenda sunt. Ob quod gaudium apud alium prophetam interdictum Israeli, quod Deum reliquistet. Nullus autem videos magis genio indulgere quam insignes peccatores.

VERS. 5. — *DOMINABIT TUI*, etc. Latissimè patet nomen *baal* Hebrews, ut et *dominan* et *maritum* hoc loco redire possimus. Nec refert hoc aut illo modo veritas. Nam cùm qui fecit nos est nobis pro Deo ac Domino, nos verò sumus illius populus, tum nupsisse

*Domino dicimur, et cum Paulo, desponsati Christo. Dixerat superiori versu auferendum opprobrium viduitatis; id vides hic explicari. Deus OMNIS TERRÆ, etc. Tu per totum orbem diffusa es; Deus autem verus, nempe Jehova icebetha cui despontari est viduitatis pudore carere, haec enim Deus Iudeorum dictus est: ergo Deus totius terræ dicendus erit cā ratione quā Iudeorum haec enim dicebatur: Numquid Iudeorum Deus tantum? inquit Paulus; non; inō et gentium. Certè si de amplificanda Iudeorum republique esset sermo, cūm legant in prophetā, Deum Israëlitis dicendum esse Deum universæ terræ, possum probabiliter ratioincatione carnale Iudei sibi blandiri, quod per Messiam sumum dominari sint in toto orbe. Verum cūm de viduitate abiciendā atque more, et de reducendā uxore quam abjecerat Deus, aperte loquatur propheta, dicatur Deum Israëlitis dicendum universæ terræ Deum, quis adē caecus erit ut non videat de conversione gentium ad unum eundemque Deum, quem veri Israëlite coluerunt, etc. Hec intelligenda? Id quod supra manifeste dictum est: *Venite, ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob*, etc.*

VERS. 6. — *MULIEREM DERELICIAM*, etc. Rem jam, prout gesta est, brevibus exponit. *Vocavit te, ut mulierem derelictam*, id est, haec enim sic se tecum gessit Dominus, ut se gerit vir cum muliere seu uxore quam repudiavit; que moret et luget et extra domum viri manens, et opprobrium repudiatis in quo animo ferens, squalida, horrida, paupercula, miserabilem vitam ducit; hanc vir non invit, ejus nullam curam gerit, neque ullo dilectionis affectu erga illam tangit. Hæc erat sors gentium, quam eleganter describit Paulus non uno tantum loco, præsertim ad Ephes. 2, ubi primò mortuos delictis et peccatis appellat, in quibus ambulatibus, inquit, secundum seculum mundi hujus, secundum principem potestatis aeris hujus; et paulo post: « Memores esto, quod aliquando vos eratis gentes in carne, qui diebamini præputium ab eā quæ dicitur circumcisio in carne, māna facta; qui eratis illo tempore sine Christo, alienati a conversatione Israel, et hospites testamentorum, promissionis spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo. » Dicit igitur *vocatum à Domino*, tum quia in Scripturis, in quibus de gentibus Deus loquebatur, tanquam de muliere repudiata loquebatur et invisa quam ignoraret, cuius forma et mores ei summoperire displicerent, proinde Judas ab eis longè diversos esse vellet; tum etiam quia ad legem de libello repudiæ est allusio, in quo sic vocabatur à viro, et pro repudiata eo ipso habebatur. Phrasim autem est Hebrews familiaris, ut *vocare pro censore usurpet*: *Vocabitur tibi semen in Isaac*, pro censetur, seu *reputabatur*, Genes. 21, et Levit. 1. Ille recolere juvat quæ lex de repudiata muliere statuebat: primò veluti immunda a sacerdoti duci non poterat in uxorem; deinde, si sic permanebat, triennium ducet necesse erat; si autem alterum ducet, non minus infamis rededebat; adeo ut si ab altero illo repudiaretur, aut ille alter moreretur,

..... *Per quem videt omnia tellus*; quid de Deo, qui creavit solem, sentiendum erit? Facit quidem *indignatio operire faciem*, ut sit veluti deliquit solis; verum ab interpositione densitatis peccatorum nostrorum, que dividunt inter nos et Deum nostrum, ortum habet; ipse enim semper idem ipse est, et radios emittit; non tamen ad nos penetrant quādū tetrum spiramus et nebulae. Quare ad fuganda et delenda peccata descendit, quibus tanquam nebula depulsi in luce agimus. Ergo, *sicut in die honestæ ambulemus*. In MISERICORDIA SEMPERNA; oīam hi pro aterritate accipio. *Kesed* propriè est affectus ille pietatis aut charitatis et beneficentie, quo parentes naturaliter tangunt erga liberos, vel contra. Quare de Deo dicitur, nominibus misericordia, beneficentia, clementia, benevolentia et similibus reddi potest,

ut leuis posulaverit; hic *iræ*, seu potius excan-descentia, quam notat nomen *ketseph*, opponi videtur. *Benignitas* ergo et *humanitatem*, seu *clementiam* notare videtur; de qua Paulus ad Tit. 2 et 3, huc fortè respicient ait: *Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri*; et rursus: *Cum apparuit benignitas et huma-nitas Salvatoris nostri Dei, non ex operibus justitiae, eque fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit*, etc. Quare hoc quoque loco huc verba esse Dei Redemptoris dicit propheta.

VERS. 9. — *Sicut in diebus Noe*, etc. Hebraea, ut ego verbi, sic ad verbum habent: *Quia aqua Noe hoc mihi*; neque est quid quisquam existimat Vulgatum pro *aqua* dixisse *dies*, ut quidam putant, sed cum sensum vellet reddere, docte reddit. Quid enim est, *aqua Noe hoc mihi*, quām, *Videor mihi esse in diebus Noe, quando aquas inundare feci super terram?* Perinde est ergo ac si dicat: *Tempora haec possum conferre temporibus Noe; mihi persimiles sunt dies isti diebus illis*; sicut enim tum ab irā quievi, et mundo quietem dedi, promissā in aeternū mēā misericordiā, expiato jam per inundationem mundo, sic Christi filii mei tempore quietem mundo afferam, quasi per verum Noc. Inundabit enim misericordia mea universum orbem, et sic tandem expiabitur orbis. Hunc arbitror esse germanum sensum. Quod verò additur de juramento dato illis diebus, vel ipsi Noe, de non inducendo ultra diluvium, non est tam id in quo similia sunt tempora, quām signum ejus; illud juramentum pacis et foederis erat confirmatio, quo confirmati sperabant non ultra expertos se dividam iram, quām fore ut pace fruerentur. In hoc ergo similitudo consistit, quād sic tunc remisit iram, ita et nunc. Juramentum autem illud erat hujus remissionis tantum confirmatio. Quare (sicut in Hebreo est) tunc juravit, quād non faceret transire ultra aquas Noe, id est, aquas similes aquas Noe, quibus videbile peccatores perire, quorum morte expiatus est orbis. Quasi insinuat propheta, aquis quidem sed longè ab illis diversas inducendas fore per Christum; aquas, inquit, quibus non peccatores, sed peccata mergerentur; *venit enim Dei Filius*, ut apud Joannem, non ut *judicaret*, id est, damnaret mundum, sed ut *salvaret* mundus per eum. Non itaque transire fecit Deus aquas Noe, sed aquas Filii sui: ut quemadmodum tunc aquis plena fuit terra, ita per Christum misericordia impleretur terra. Huc facit quod aquae baptismi à Petro apostolo aquis diluvii conseruntur, 1 Pet. 5; tunc quidem fontes rupti dicuntur, et cataractæ celi aperte; sub Christo autem *colli distillaverunt desuper*, et nubes depluerunt *justitiam*; terra quoque aperta est, et germinavit *salutem*, ut supra dictum est. Dei enim Filius de celo descendens in uterum Virginis, factus terra germin qui de celis erat, terram fecundavit, et miserationibus divinis replevit. Quid verò si non hic comparationem fieri intelligamus, sed hoc tantum significetur, adimpleri in Christo quod Noe pollicitus est Deus? nam Noe promisit quād conjectis oculis in arcum qui fit in

nubibus, recordaretur Deus foederis quod cum Nō ferierat; Christus verò erat arcus ille cuius respectus facit ne Deus terram perdat. Patres enim per arcum illūm Christum designari senserunt. Rationes autem similitudinis apud eos videoas. Sic *JURAVI*, ut vos *IRASCAT*, etc, id est, sic nunc placatus sum, ut nequāquam ultra mundo irascar propter Christum. Sed cùm haec verba similitudinem explicare aliquā ex parte videantur, aliam expositionem apponant haud contemnendam; q. d.: *Videor nunc mihi esse in diebus Noe quando aqua operuerunt terram, ego au-tem eas exsiccavi placens mundo. Sicut autem tunc juravi quād non inducerem ultra aquas quā mundum perderem; ita nunc juravi quād peccata et sceleris, quibus spiritualiter mundus hactenus cooperatus fuit, et que terram perdidimus, non ultra terram occu-pem; sed per Filium meum orbis reformatorum ex-siccentem hujusmodi aquæ, et auferatur peccatum, et delectetur iniquitas, et redeat justitia sempiterna.* Quod si fiat, non erit eur commoverare contra te, aut in tue incipitationes conjiciam. Hinc habes, quād sicut aqua Noe non ultra operierunt terram, sic neque scelerum inundatio, neque iterum mundus ad idolatriam relabetur.

VERS. 10. — *MONTES ENIM*, etc. Eodem sensu haec accipienda sunt quo, *catham et terra transibunt*, verba autem *mea non transibunt*, id est, factu facilis hoc erit quām illud. Ergo erit misericordia sempiterna. Nam si Dominus decretivit, quis avertit? Si Dominus juravit, quis cum perjurium reddet? Nunquam ergo ab Ecclesiā gentium discedet Dei benevolentia et paternus affectus, et cum ea erit usque ad consummationem seculi. Cum igitur montes ingentes et immobiles rupes insuperemus, hujus promissionis et asseverationis tantum confirmationis. Quare (sicut in Hebreo est) tunc juravit, quād non faceret transire ultra aquas Noe, id est, aquas similes aquas Noe, quibus videbile peccatores perire, quorum morte expiatus est orbis. Quasi insinuat propheta, aquis quidem sed longè ab illis diversas inducendas fore per Christum; aquas, inquit, quibus non peccatores, sed peccata mergerentur; *venit enim Dei Filius*, ut apud Joannem, non ut *judicaret*, id est, damnaret mundum, sed ut *salvaret* mundus per eum. Non itaque transire fecit Deus aquas Noe, sed aquas Filii sui: ut quemadmodum tunc aquis plena fuit terra, ita per Christum misericordia impleretur terra. Huc facit quod aquae baptismi à Petro apostolo aquis diluvii conseruntur, 1 Pet. 5; tunc quidem fontes rupti dicuntur, et cataractæ celi aperte; sub Christo autem *colli distillaverunt desuper*, et nubes depluerunt *justitiam*; terra quoque aperta est, et germinavit *salutem*, ut supra dictum est. Dei enim Filius de celo descendens in uterum Virginis, factus terra germin qui de celis erat, terram fecundavit, et miserationibus divinis replevit. Quid verò si non hic comparationem fieri intelligamus, sed hoc tantum significetur, adimpleri in Christo quod Noe pollicitus est Deus? nam Noe promisit quād conjectis oculis in arcum qui fit in

*obrūtam* appellat, *svārah*, id est, *dejectam*, seu *detra-bat horribiliter*. Est enim in hebreo. Tertiū, *absque consolatione seu consolazione destitutum*. Cū enim in extremā ageret miseria, non erat qui vel verbo cam consolaretur, aut animum aliquā spe erigeret melioris fortunae; carebant Prophetis; alieni erant à foedere, et promissionum erant ignari. Sed jam videamus di-vitias divinæ commiserationis. Ecce ego, etc. Præter illam spem et rebus planè desperatis adesse solus Dei est; non consolabor modò, non solūm erigam et subueniam; sed extreman miseriam summā felicitate commutabo. PER ORDINEM. Phuc Hebreis est quod Latinus *fucus*, consentiente omnino voce, et quantum coniūcerē possum, prīmo Latinus significavit *medica-men illud tantum quo oculi decorantur*, ex *stibio* (hoc inter mineralia computatur, et oculis confert), deinde abusivè *omnia alia feminis nota*, *quibus facies illata et immutata decoratur*; denique de universis coloribus *quibus pristina color obtegrit aut immutatur*, dici copit. Proprii ergo significacione *subnigrum colorē* notat, ab ipso metallo quod *stibium* appellatur, ex quo pavimenta aut lapides pavimenti apertos nigri coloris confici posse ipsius naturam considerabiles ve-risimile videbūt. Probandū enim passim pavimenta ex nigris lapidis, candidis, præseriū marmoribus, immissis. Quare fictioni rabbinorum adscribendum duco, *phus* esse lapidem quem *carbunculum* vocant, et perporans eos locum 1 Paral. 29, 2, vertere, ubi David se preparasse dicit *aurum, et argentum, et ligna, et lapides, phuc et nucamah*, id est, *varii coloris*; ubi docimur Vulgatus veritatem, *quasi stibios*. Licet enim dicamus ex *foco seu stibio* non posse pavimenta confici, nigerrimos tamen lapides, quos nos *marmor ni-grum* vocamus, dici figurat *lapides stibios*, non erit absurdum affirmare. Quare Vulgatus *quasi stibios* dixit; et hoc in loco dicit omnes præter Septuaginta, *in stibio* vertit. Ergo phuc priuō fissile illud quod Græcis *triga*, Latinis *stibium* appellatur, significat (de quæ vide Dioscoridem, lib. 5, cap. 103. Est niger et squa-lidus, crassus et perquam levis. Galenus, lib. 9, de simplicium medicamentorum facultatibus, dicit se complices ex Colesyri asportasse crassatos lapides nigros, et qui igni admoti parvam flammam ederent; neque se vidisse in Lycia eum fluvium qui Gagis dicitur, unde lapidi nomen indutum dixisset Dioscorides. Scatet hoc universa Flandria et plurima alia loca. Sed cum hic ex *cadecor* fenestræ extrinsecus dicat Isaia, hanc scio an ex gagate commode fuerint, licet color placeat et ligno similis dicatur esse lapis hic, ut facilè levigetur. Quare non est eur Græcorum et plurimorum Hebraeorum versionem hoc loco rejicimus, qui *jaspīdem* dixerit, quem scimus fenestræ esse ap̄sistūm, cuius in Lusitania nostrā ingens est copia prop̄ oppidum Setubal. PROPEGNACULA. Nomen sche-mesch est Hebrais *sol*; hujus plurale hic habes, quasi *solaria* dicas, id est, *fenestra*, per quas sol lucem ad-ministrat; neque alibi quām hoc loco repertur in Scripturis, et ob hoc varie accipitur ab interpretibus. SCULPENS. *Ekedac*, *crystallum* plerique dixerunt, neque absque ratione: nam *kerab* est *gelū*; et *corac*, *grando*. *Crystallus* verò maximam cum gelu aut grande habere videbitur similitudinem, ut et natura non differet ab his existimet: nam et à gelu fieri tradidierunt Plinius, 1. 57, cap. 21, Seneca atque alii complices, quorum tamen sententia non usque adeo certa est. Utrumque autem Hebreis appellationem habet à verbo *carac*, id est, *decavalt*, quā etiam ratione Vul-gatus pro *dedolatione* accepisse videtur; cū enim dolantur lapides, quasi decalvantes. Verum libentius hoc loco *crystallum* significari dicem: nam species lapidum connumerantur. DESIDERABILES, seu *accepta-*

biles. Optimè Vulgatus *desiderabiles* vertit, id est, qui oculis et animo placeant, ac proinde amantur ac desiderantur. Accipitur autem *gebul*, *terminus*, *Hebrais*, pro toto spatio usque ad terminum. Quocumque, inquit, te *veritas*, *preiosa queque calcabis*, et omnium *divitiarum abundantia perfrueris*. Scimus autem sapientiam pretiosorem esse auro, et argento, et omnibus gemmis; et spiritualia dona, que Dominus Ecclesiae sua contulit, lapillis pretiosis estimantur non posse. Quæ cùm his verbis significantur, vidi quā apud simē, quasi se ipsum explicet, propheta addat:

VERS. 15. — ET UNIVERSOS FILIOS, etc. *Eraditione Domini* et pace nemp̄ spirituali, quam mundus non potest dare, universam felicitatem comprehendit. Hæc sunt illæ dñitiae, illæ gemme, sapientia et animum tranquillitas, que non est nisi deletis peccatis, et affectibus ac concupiscentiis si non extintis, at certè refranatis; sapientia enim mentem, pacem voluntatem, ac proinde hæc duo totum hominem satis superque dñitem reddunt. Hunc locum adducit Christus Dominus apud Joan. c. 6, ex quo ostendit, necesse esse à Deo doceri, et intus eridiri homines, ut sic perfruantur ad Christum, id est, ad fidem, ad gratiam, ad peccatorum remissionem, ad pacem denique quam solus Christus dñs.

VERS. 14. — FUNDABERIS, seu *firmaberis*; tua firmatudo erit *justitia*, quam à me conquereris; non erit cur timeas quod hæbitas tibi hostes diripiunt; ipsamē dñtiae erunt firmamentum et propugnacula tua; ipsa te tunc *justitia* firmabit, ut nolite fraudes, nulla vis aut persecutio adversum te preualeat; sanctitate ipsa tua eris. Iste sunt *inferorum portæ*, que *adversus Ecclesiam Christi* non preualebant. Videatur autem in hoc versus esse inversus ordo orationis, ut dicendum sit: *In justitia firmaberis, quare ne timeas: longè enim aberis à fraude et à prostracione, quæ certè non appropinquabit tibi. Prostrationem vocat vim et impetum quo adversa prostrernuntur. Vulgata pavorem dixit;* sed pro his que pavorem incutunt et animum dejectunt, cuiusmodi sunt hostium exercitus, etc., accipere debemus. Duo etenim sunt qua Ecclesia metum possent incutere, aut *fraudes* aut *vis*; heretici aut tyranni occulè vel aperte oppugnantes. Ab utroque Ecclesia suam tutam reddit Christus per *justitiam*, quæ eam justificaret. Si enim Deus *justificaret*, quis *condemnet*? Si Deus tinctur, quis expugnabit? *Justitia* ergo seu *justificatione* tutæ eris, firma eris; neque universa diabolus machinamenta ut dejebere, aut opes tuas diripere poterunt. Hoc itaque versus crediderim obviâsse objectione que ex tantum divitiarum promissione oriri poterat: nam ut tuta est paupertas, ita et dñtiae fraudes et vis parantur. Hic, obsecro, considera, christiane lector, quanti estimare hanc *justificationem* debeamus. Nam quod Ecclesia sue promittit, suis quoque credendum est promissoisse Christum, nempe quod *justificati pacem habeamus*. Si ergo *justitiam* retinemus, ut diabolus fremat, ut mundus decipere conetur, ut caro concupiscat, pacem nihilominus possidebimus. Né deseramus itaque justi-

tiam; deserit autem qui parvi facit, qui ingratus non perpetuò gratias agit Deo pro tanto beneficio, qui non vigilat, neque justitiam in dies firmiorem reddere conatur. Hic licet per hanc desidiam non statim impius fiat, at certè adventante hoste labitur, quia ope illa destituitur quam ad perseverantiam necessariam esse semper sancti Patres judicarunt; quæ non datur omni justitiam possident, sed etiam coleti et amanti. Hoc puto esse illud *semen Dei*, quod *qui habet non peccat*, apud Joannem; qui autem illo destitutus, is quām facilimè à *justitiae* labitur. Verū quia Ecclesia justitia prorsus destitui non potest, ob Dei benevolentiam et veritatem, licet plurimi ejus filii quotidiū illam amittant, et ad hostium casu vel volentes transcant, firma semper est; neque decipi neque expugnari potest; ut obstruatur os Lutheranus, qui non verentur contra tam expressas Dei promissiones, qui semper verax est, affirmare Ecclesiam posse decipi, etiam in fide. Quod diabolus inventum è certè tendit, ut autoritati conciliorum detrahatur, et suo se quisque iudicio tueri velit. Sed de his haec. Hoc tantum altamente reponit, prudens lector, duo hæc, nempe *sapientiam et pacem*, seu doctrinam sanam et tranquillitatem, quæ non est absque veri cognitione et virtutis amore, hæc, inquam, duo quibus constat tota felicitas spiritualis ab Ecclesia Christi auferri non posse; ipse enim iam inimiculatum et irreprehensibilem, non habentem maculam aut rugam redidit, et Deo Patri exhibuit.

VERS. 15. — ECCE ACCOLA VENIET, etc. Manifestum est quid Vulgata editio significet, nempe adventum genitum ad Ecclesiam; quod à pacem et opulentiam atque omnium rerum abundantia volent habitare; neque Hebrei repugnant; nam et *qui pro peregrinari accipitur*, et *ad incolendum venire*; *cadere autem ad aliquem in bonum accepti*. Verum quia que præcesserunt et quæ sequuntur hostili quid sonant, libuit hunc versum et de re hostili interpretari, in hanc sententiam: *Quicunque in te exercitum duxerit, quicunque copias adversum te collegit, et tecum volenter prælari, cum scito quod à me desecferit, neque meus sit; quicunque autem sit, et tecum bellum gesserit, juxta te cadet ut victimæ jacet*. Qui sensus cùm sit augustus et Deo dignus, et superioribus et sequentibus congruat, aliquot annotationibus confirmundus erit. Et quidem verbum *gur*, quod verbo *peregrinandi* seu *incolendi* plurimum redditur, propter variam ejus constructionem et usum non potest uno verbo Latino ubique reddi; et quantum ex omnibus locis in quibus reperitur et ex derivatis conjicerem possum, est interdum verbum *castrense*, et hostibus tribuitur, ut Latinis *cogere*, *colligere*, *contrahere*, ut Psal. 56: *Adversum me omnes cogitationes corum in malum contrahunt, observant, etc.*, et Psal. 59: *Contrahunt contra me robusti*, videlicet coniuras. Psal. 140: *Qui cogitant mala in corde, tota die contrahunt bellum*; unde et *magnus nomen*, id est, *contracio seu exercitus*, congregatio inimicorum, Psal. 54: *Quoniam audivi rumorē multorum, contra-*

*ctionem undique consultantum contra me*, etc.; atque ita hoc loco accipi potest: *Ecce (qui) contra-hendo contrahit, qui bellum gerit seu exercitum cogit*, ut bellum tecum gerat, etc. *Ephes* autem ut verbum accepi, sicut Gen. 47: *Defecit argentum*, et supra 16, et 29: *Defecit emuctor, defecit prævalidus*: *at meothi, quid aliud est quā à me?* ad verbum, *de cunis me*? id est, qui in te exercitum ducit, à me defecit, vel non habet partem mecum, ut loquitur etiam hebreus; recessit à me, non est in numero eorum qui mecum sunt et mei dicuntur, id est, scio hostes tuos esse hostes meos; et *qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei; qui vos spernit, me spernit*: no existimes me hostibus tuis, quicunque illi sint, favere unquam posse: *qua fit, ut quicunque in te contrarerit*, id est, contra te exercitum collegit aut duxerit, *juxta te cadat* necesse sit. Me enim ille impugnat, et adversum me bellum gerit. Hinc credo aliiussum Dominum in Evangelio, cùm ait: *Qui non est mecum, contra me est; et qui non colligit mecum, spargit*; nisi quod colligere secum, dixit pro unaniimi consensu milites conserbire, et junctis viribus ait anima bellum gerere. Qui, inquit, alia ratione bellum gerit, aut exercitum ducit, is non putandus est exercitum *contrahere*, sed potius dissolvere; quod est imbellum et eorum qui certa ruinam habent. Certè locus omnino idem est diligenter insipienti. Finge Christo cum discipulis eo in loco rem esse, atque eum ita dicentem: *Qui non est vobiscum, sed vobis bellum infert, contra me est* (esse enim *cum Christo* est cum eo et sub ejus vexillo militare, et *reum Christi* cum discipulis ejus agere); et *qui non colligit vobiscum*, id est, qui vires suas non addit, neque exercitum comparat, ut vobiscum in hostes vadat, quin potius adversus vos exercitum ducit, *notum vobis sit illud potius esse dispersere et exercitum solvere* (*quod qui facit propè est ut vincatur*, *quam colligere*). Hoc profecto hic dicitur, *propè vos cadet*, id est, gladio vestro interibit. Hinc intelliges quid sit *dispersere*, videlicet exercitum, nempe *cadere et vinci*, ut ex hoc loco *Evangelii* plenis sit, et rursus ex *Evangelio* locus hic Isaiae manifestus; nam appetit *colligere et dispersere* eam quæ verba castrensis.

VERS. 16. — ECCE EGO CREATI, etc. Confirmatio est predictorum: Cadent hostes tui; licet te oppugnent, nunquam tamen expugnabunt, mihi crede. Nam tam faber quam ars fabrilis, quam etiam vas omnia que arte fabrili sunt, me habent autem; ego omnibus presum; sum fabrorum omnium prefectus, neque quidquam ex arte aut industria *co-erum* prodit quod ego non norim; nulla sunt vires *quas nota non habeam*; quid gladii, quid hastæ et cætera bellum instrumenta valent, exactissime inteligo; q. d., tam hostes tui quam eorum industria et vires in manu mea sunt; ego eos *creavi*, et ex domo meo habent vires, industria et arma bellica. Si ergo jubeo te securum agere, non est quod times. *Proferentem vas*, etc. Primum est *carbones folibus accende*, ut ferrum inimissum calefiat; alterum est ut